第25回大阪市環境審議会 会議要旨

１ 日 時  平成21年1月21日（水） 午後6時から午後8時

２ 場 所  大阪市環境局 第１・２会議室

３ 出席者

  （委員）

池田会長、池田委員、大久保委員、川嶋委員、神原委員、岸本委員、塚口委員、

長尾委員、中野委員、西村委員、花田委員、福永委員、南委員、山口委員

（幹事）

    市民局長（代理出席）、計画調整局長（代理出席）、健康福祉局長（代理出席）、ゆとりとみ

どり振興局長（代理出席）、経済局長（代理出席）、環境局長、都市整備局長（代理出席）、

水道局長（代理出席）、環境科学研究所長（代理出席）
（環境局）

    高木企画部長、西山環境保全部長、馬越環境基本計画担当課長、灘環境管理担当課長、大石土

壌水質担当課長 他
４ 議題
（１）当面の地球温暖化対策の取組みについて(企画部会報告)

（２）大阪市環境基本計画の改定について(諮問)

（３）大阪市環境白書(平成20年版)報告について

（４）大阪市環境基本計画の推進状況について(企画部会報告)

５ 議事要旨
（１）当面の地球温暖化対策の取組みについて(企画部会報告)

企画部会報告が行われ、同報告をもって、後日、「環境先進都市大阪の実現に向けた今後

の地球温暖化対策のあり方について（諮問）」への中間答申を行うことが決定された。

     また、中長期の地球温暖化対策の取組みについては、「温暖化対策検討部会」を立ち上げて

調査審議していくことが決定された。

（２）大阪市環境基本計画の改定について(諮問)

檜垣環境局長から池田会長に諮問を行い、事務局から諮問の概要を説明した。

審議会で審議された結果、当諮問の取り扱いについては「計画策定部会」を立ち上げて調

査審議していくことが決定された。

（３）大阪市環境白書(平成20年版)報告について

    西山環境保全部長から報告が行われた。

（４）大阪市環境基本計画の推進状況について(企画部会報告)

     企画部会報告が行われ、同報告をもって審議会の意見として提言が行われた。

６ 会議資料

資料１   当面の地球温暖化対策の取組みについて（企画部会報告）

資料２   大阪市環境基本計画の改定について

資料３   大阪市環境白書の説明資料

資料４   大阪市環境基本計画の推進状況について（企画部会報告）」

参考資料  今後の検討の進め方

参考資料  平成20年版 大阪市環境白書

７ 問い合わせ先

   大阪市環境局環境保全部環境管理担当 06-6615-7694